

פא:

ואלו נדרים פרק אחד עשר נדרים

רש"י

מסורת הש"ס

עין משפט  
ור מצוה

**שמה בעפר פיר.** בעפר חפירתו שהוא דר בו תמיד שמתוך שהוא רגיל שם אינו נתקל בעפר של אותה גומא. כך זה ממוך שהוא רגיל אינו מושש שמה תשקר לו ינמא אם לא מרחץ: תניא כוופים דרב ארז בר אשהא וכו'. מפר זין בינו לבינה כגון לאמרה קונם פירות בעלה עליה וזין בינה לבין אחרים שאסרה פירות אחרים עליה: קונם שאני עושה לפי אכא וכו'. מפרש ואילו דברים שאין בהם עינוי נפש ובינה לבין אחרים סיומפרס לה מקמי בינו לבינה משום דבינו לבינה איכא פלוגתא דוימנין מפר וזמנין אין לרין להפר: **שלא אמן** אמן יכול לפני כהמקד ולפני כהן אמן יכול לפני הכהן. משום דלא משבעדא ליה. ואע"ג דנפרק אע"פ"י אסקינא דכופה לימן תנן לפני בהמתו התם מיירי בשלא הכניסה לו ארבע שפמות דקיימא לן התם דיושבת בקתדרה ואינה חייבת לו בנדברים הללו אפ"ה נדרה שלא אציע לך מטתך וכו' אין לרין להפר משום דקיימא לן התם אפילו הכניסה לו כמה שפמות מחייבת בהכי לפי שהדברים הללו מביאין ליה קירוב הדעת: ר"ג אומר ופר. אע"ג דלא חיל נדרה אפ"ה לרין להפר מדרבנן שלא תקל בנדברים ותעבור על כל יחל והא אסקמתא נדרה מעלמא הוא: דבר אחר לא יחל דברו מכאן להכנס שאין מקרי נדרי עלמו. וכדדרשנין הוה אינו מוחל אל אחרים מוחלין לו. וקשה בעיני מלי ד"ה דהא ר"ג דלמר יפר משום דלא דנל יחל קאמר ולא מדרשא לתקן ומלי דבר אחר ונגרעה בעיני דר"ג דלמר יפר דברו קדרים דאפי' מדיי דלא מוקרי נדר אלל דבר נעלמא אחר קרל דלא יחל נהי דלא נקל עליה אפ"ה הוה לאפשר בהפרה לבין הפרה לא יחל ויהיין דקאמר דבר אחר דההוא דברו גופיה דרדיש ר"ג להכי למדיי אחרינא מדרים דחכם אינו מתיר נדרי עלמו ומדברו הוא דמשמע לן הכי: **שמעט ליה**

תורה אור השלם

א. איש בו ירד נדר ליה או השבע שבועה לאמר אקרי על נפשו לא יחל דברו ככל הרצא מפור וקשה: כמדרס ל ג

מוסף רש"י

בעפר פיר. נפרס מיר שחא דנל שם נלמר דברנ שחא דנל בו נקרי הוה להכמר שאני מוקרי פיר ממו פירא דמורא, טחא ומחובות עמי: קונם שאני עושה לפי אבא כו' אין יכול להפר. דלא הוה לא נדרי עינוי נפש ולא דברים שבינו לבינה ודקונם פירות. שלא אפיקוס. פוקתא מעברת נקל על עיני ויכשעלו ד: ונע"ג עובת סו: יח מרבי: אמריס מתקנת עברה בנפרק או כדיה. רס שמרמיס טחא ממן נקל על פניה ויכשעלו מליס הכמר: ושבת ד: הנתא תשמישי עליך. אשה החותרת קונם תשמישי עליך. כופה ומשמישו. דלאו כל מניה לאסור נפשה עליו דהיא משבעת לו להנחמו ונע"ג סו: ונע"ג בחבנות עמי: הנתא תשמישי עלי. אמרה קונם הנחת תשמישי עלי, שאמרת הנחת שים לו תשמישי על ענא. אמר. אסור. אשמיס ולרין להפר לה. לפי שאין מאבילין כו'. והנחת תשמישי אמרה עליה ונע"ג סו:

הוספות

בע"ז. וטריקון עפר פיר כגון פירא דמורא ומחובות דף ע"ו. והכי קאמר לא יפר שכן לא יבין בפירא אורי' יפר בשמט אורי' יפר בחתך ויפני בקרי אינו יביל להפר. דלא הוה נדרי עינוי נפש דלא משבעדא ליה וזמנה דנפרק אע"פ אכל כופה לימן תנן לפני כהן ומוקרי דיקא נמי דקתני שלא אמוג טיבך דלביס שפמות והכא מירי דהכניסה לו תחם שפמות דקאמר התם דיושבת בקתדר' דיקא נמי דקתני שלא אמוג טיבך דלביס שפמות: רבן פפאיא אורי' יפר בשמט אורי' יפר בחתך ויפני נדרים ותעבור על כל יחל: אשה יי' הפרה. הא משבעת לנעל: כאן תנא דברים הותרים ואחרים נהגו בהם אסורא אי אמרה רשאי יתנוג בהם הייתי' הבשיל רבן פפאיא. דלמר לעיל לרין להפר מדרבנן והף על נג דמשבעת ליה ולא חיל נדרה אפ"ה לרין להפר שלא מפור באסור דלא יחל: תשמישי ארבנן עינוי נפש הוי. כמו כיוול ויסיטס או נדרים שבינו לבינה ויפקא מניה דלעיל דנדרים שבינו לבינה אינו מופר אלל נעלמו: נשחיה אנו מן היהודים. שאסרת על ענאם אפילו תשמיס בעלה יפר וזהו נשחיה תשמיס היהודים אחר שבערטה:

**שלא מצינו שועל שמה בעפר פיר.** בעפר חפירתו (ו) דהואיל שהוא רגיל בה ומתגדל באותה עפר. כך לא מצינו אדם שחיוך בנקום שרגיל לדוש במוכו שחיוך השער מוקיו: דברים שיש בהן עינוי נפש מפר בין בינו לבינה כו'. כלומר כשהוא מפר לה הו מופרים לעולם בין כל זמן שהיא תחמיו וזין בינה לבין אחרים אפי' לאחר שתגרסה ומשחא לאמר: שאין בהן עינוי נפש בינה לבין אחרים אינו מפר. כדמפרש בריס פירקון' דלאחר שגרסה חלין עליה: כילד. איזהו נדרי עינוי נפש שיהו מופרין לעולם אמרה קונם וכו': שאינו עושה לפי אכא. אינו לא נדרי עינוי נפש ולא נדרים שבינו לבינה לרין אנו מפר לה: **שלא אכחול** ושלא אפיקוס. דברים שבינו לבינה: **שלא אשמש מטתך**. (ו) כדמפרש לקמן: **שלא אציע לך מטתך** כו' אין לרין להפר. משום דתחמנא זמיה ליה בהכי מללכות: רש"ג אומר יפר משום שנאמר לא יחל דברו. דאורייתא סודלאו כל כמניה לאפקועי שעבור דבעל מינה והיינו כרז אדא נר אשמיס דלמר דברים שבינו לבינה יפר: דבר אחר לא יחל דברו מכאן ואהרס להכנס שאין יסיר נדרי לעלמו: דברים המותרים ואחרים שנהגו בו איסור אי אכס רשאי לנהוג כו' מני (ו) רש"ג פיר. דלמר לעיל יפר לה הואיל ונהגה בו איסור והיא סבורה שמהא אסורה להניע לו ממומו ולמוגו כוס אינו רשאי לנהוג בהן הימר אפי' מפר לה: משום שנאמר לא יחל דברו. דאורייתא דאורייתא נעלמו דברים ונגרעה בהי הימר אפי' מפר לה: האמרס נעולה אנו מן היהודים. מודרת אנו מהס מתשמיס שלא יהנה שום יהודי ממנה: יפר

שלא מצינו שועל שמת פיר תניא כוותריה דרב אדא בר אבהו: דברים שיש בהן עינוי נפש מפר בין בינו לבינה לבין אחרים שאין בהן עינוי נפש מפר בינה לבין אחרים אינו מפר כיצד אמרה קונם פירות עלי ה"ו יפר יקונם שאני עושה לפי אבא לפי אבדך לפי אבך לפי אחי ושלא אתן תבן לפני בהמתך ומים בקרך יאין יכול להפר שלא אכחול שלא אפיקוס ושלא אשמש מטתי יפר משום דברים שבינו לבינה שלא אציע לך מטתך ושלא אמוג לך את הכוס ושלא ארחץ לך פניך דידך ורגליך אין צריך להפר ר"ג אומר יפר שנא' ולא יחל דברו דבר אחר לא יחל דברו מכאן להכנס שאין מתיר נדרי עצמו מאן שמעינן דאמר שלא אכחול ושלא אפיקוס דברים שבינו לבינה היוין ר' יוסי וקתני דמפר משום דברים שבינו לבינה אמר מר ושלא אשמש מטתי יפר משום דברים שבינו לבינה היכי דמו אילימא דאמרה הנאת תשמישי עליך למה לי הפרה היא משועברת ליה אלא באומרת הנאת תשמישך עלי וכרב כהנא ר' דאמר רב כהנא הנאת תשמישי עליך כופה ומשמישתו הנאת תשמישך עלי יפר שאין מאבילין את האדם דבר האסור לו מאן תנא הא דרבי המותרים והאחרים נהגו בהן איסור אי אתה רשאי לנהוג בהם היתור כדי לבטלן (ו) משום שנאמר לא יחל דברו דבר אחר לא יחל דברו מכאן לתלמיד מני ר"ג היא בעא מיניה רבא מרב נחמן תשמישי המטה לרבנן עינוי נפש הוא או דברים שבינו לבינה אמר ליה תניתוה ונשחיה אנו מן היהודים יפר

**דאמר שלא אכחול ושלא אפיקוס** דברים שבינו לבינה הו' ר' יוסי. דאילו לרבנן משום נדרי ענוי נפש הוא דמפר: משום שנאמר לא יחל דברו מני ר"ג היא. דרדיש דברו לומר דאפי' מדי שאינו נדר גמור אלל דבור נעלמא אפי' לא יחל כדי שלא ינהוג קלות ראש בנדריס גמורים הכל מני כיון שנהגו איסור בנדריס המותרין הוה ליה לנצייהו בנדריס האסורים. ומכאן היה אומר ה"ר יהודה הכהן ז"ל שחם נהג אדם שלא לאכול בשר ושלא לשמות יין או לאכול בשר באותו הזמן לרין הימר: מתני' בנגעים (פ"ג מ"ה) כל הנגעים אדם רואה חוק מנגעי עלמו לר' יהודה אומר אף לא נדרי אשמו שבינה לבין אחרים: וגרסי' בירושלמי (פ"ה ה"ח) נדרה אשה ושמע בעלה ולא הפר לה פשיטא שאינו מפר לה לענין דהכעל מהו שיפר לה לענין דהקון מהו אן קיימין או בנדריס שבינו לבינה נדרי עלמו הן אלל כיון קיימין בנדריס שבינו לבין אחרים ולא ר' יהודה הוא מפר לה לענין דהקון מהו אן חכמים. ופסק הרמב"ן ז"ל כר' יהודה מדמני לה ר' מייא בשם חכמים וכתבתי מזה בפ"ק (ס"ד ירושלמי [פ"ה ה"ד] קונם הנייתי על בני עירי אינו נשאל לוקן שיש שם הנחת בני עירי עלי נשאל לוקן שיש שם: כעא מיניה רבא מרב נחמן תשמיס המטה לרבנן ענוי נפש הוא. ונפקא מינה דמפר בין לעלמו בין לאחרים או דברים שבינו לבינה הוא ולעלמו מפר לאחרים אינו מפר: **שעולה אני מן היהודים.** שאמרה הנחת תשמיס עליה: **שעולה אני מן היהודים.** דאם איתא דתשמיס ענוי נפש הו מהניא הפרתו בין לעלמו בין לאחרים: לרבנן תנעני לך. משום דנעולה אני מן היהודים ר' יוסי קתני לה ולדעיה דאף לא הו ענוי נפש וכדמניא בברייתא דלעיל: כוליה פירקין ר' יוסי היא. כוליה

תנא לולל נדר ומור ותעבור על לא יחל: פבאן אהבם ש"א יתיר גרמי עצמו. דדרשין לא יחל הוא דברו אלל אחרים מוחלין לו: וברים הבורין. שידעיס שחם מותרין ולהחמיר נהגו בהם איסור לרין תורה מדרבנן שלא יבא לולל בנדריס האסורים ורבי הוא דתמחית לעיל בנדריס המותרין להיריס הפרה: תשמיס הפרה י"בנן. כגון שאמרה הנחת תשמיסך עלי עינוי נפש הו ותפר אי לא לאחרים או דברים שבינו לבינה ותפר דיקא לעלמו אפי' דגני יוס הכסופים מקרי ענוי נפש ומייתי ליה מקרא אס תענה את בניתי קרל אסקמתא נעלמא הוא ומדרבנן הוא לאסור ומדי דהוה אשמיס הפדל: נשחיה אנו מן היהודים. מפורשת אנו מכל היהודים שאמרה הנחת תשמיס עליה: (א"ר) יוסי קתני לה. כדמפרס דנעולה פירקין ר' יוסי היא ולדעיה הו דברים שבינו לבינה כמו קישוט ומחילה ולרבנן אף מצינו ליה דסגרי דקישוט ומחילה הו עינוי נפש מלי פסרי ליה בתשמיס:

(א) [מוספתא פ"ו].  
(ב) לקמן פ"ה. (ג) לעיל פ"ה.  
(ד) ד"ה שם והכחות פ"ה.  
(ה) לעיל ט"ו. פסחים י: [מילה ה"ה]. (ו) לקמן [פ"ה]. (ז) [דף ע"ג]. (ח) כ"ה אפי' (ט) ז"ל [מכאן שייך לרף אשמי']. (י) [מכאן פ"ה]. (יא) [מכאן ל"ב תנינה]. (יב) [ז"ל כ"ה אפי']. (יג) [מכאן דף ח: ד"ה שמה]. (יד) [מכאן שייך לרף אשמי']. (טו) שייך לרף פ"ה.

הנהגות הב"ח

(א) נפר הימר מדי נעלמן מני רבן במיליאל היא דרביא ר"ג אומר יפר משום שנאמר לא יחל דברו נדרי ענוי נפש מיהו פ"ה: (ב) רש"י ד"ה שלא מצינו שועל פירא דמורא וכו' הואיל ונהגו בו איסור רש"י אומר יפר משום שנאמר לא יחל דברו. דאורייתא נעלמו דברים ונגרעה בהי הימר אפי' מפר לה: משום שנאמר לא יחל דברו מכאן ואהרס להכנס שאין יסיר נדרי לעלמו: דברים המותרים ואחרים שנהגו בו איסור אי אכס רשאי לנהוג כו' מני (ו) רש"ג פיר. דלמר לעיל יפר לה הואיל ונהגה בו איסור והיא סבורה שמהא אסורה להניע לו ממומו ולמוגו כוס אינו רשאי לנהוג בהן הימר אפי' מפר לה: משום שנאמר לא יחל דברו. דאורייתא דאורייתא נעלמו דברים ונגרעה בהי הימר אפי' מפר לה: האמרס נעולה אנו מן היהודים. מודרת אנו מהס מתשמיס שלא יהנה שום יהודי ממנה: יפר

פירוש הרא"ש

אם מצינו שועל שמה בעפר פיר. נפרס מיר שחא דנל שם נלמר דברנ שחא דנל בו נקרי הוה להכמר שאני מוקרי פיר ממו פירא דמורא, טחא ומחובות עמי: קונם שאני עושה לפי אבא כו' אין יכול להפר. דלא הוה לא נדרי עינוי נפש ולא דברים שבינו לבינה ודקונם פירות. שלא אפיקוס. פוקתא מעברת נקל על עיני ויכשעלו ד: ונע"ג עובת סו: יח מרבי: אמריס מתקנת עברה בנפרק או כדיה. רס שמרמיס טחא ממן נקל על פניה ויכשעלו מליס הכמר: ושבת ד: הנתא תשמישי עליך. אשה החותרת קונם תשמישי עלי. אמרה קונם הנחת תשמישי עלי, שאמרת הנחת שים לו תשמישי על ענא. אמר. אסור. אשמיס ולרין להפר לה. לפי שאין מאבילין כו'. והנחת תשמישי אמרה עליה ונע"ג סו: